令和２年６月１日

保 護 者 の 皆 様 へ

上牧町教育委員会

教育長 松 浦 教 雄

大規模地震「震度５弱以上」の地震発生時の対応について

 盛夏の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

 平素は、本町教育行政の円滑な実施にご理解とご協力をいただき、誠にありがとうございま

す。

 さて、昨年、大阪府北部の地震をはじめ全国各地で地震が発生し、今後、大規模地震の発生

も心配されております。

このことを受け、大規模地震発生時の対応について、下記のような措置を取らせていただきま

すので、ご理解とご協力をいただきますようお願い致します。

なお、これらの措置はあくまで原則であり、被害や余震の状況、その他により対応を変更する

場合もございます。その際は「緊急情報発信（一斉メール）」等で極力迅速に連絡をさせていた

だく予定ですので、よろしくお願い致します。

 ☆上牧町に大規模の地震（震度５弱以上）が発生した場合

①登校（園）前（自宅を出る前）

   ◇ 「臨時休校（園）」とします。

②登下校時（自宅から学校・園の間、通園バスも含む）

   ◇ 周囲の様子を確認し、できうる限り安全な場所で待機し、その後、自宅か学校（園）の

近い方へ避難します。帰宅した場合は学校（園）へ必ず連絡を入れてください。

   ◇ 保護者の方は、登下校中（通学路）の児童・生徒を確認しながら迎えに来てください。

※ 子どもは、登下校中の震度は判断できませんので、「身の危険を感じる揺れを感じたら、学

校の近くなら学校へ、自宅近くなら自宅へ」とういう指導を行っていきます。ご家庭でもご指

導よろしくお願い致します。

③在校（園）時

   ◇ 迅速に安全な場所へ避難させ、安全を確認した後、保護者に迎えに来ていただき、園

児・児童・生徒を引き渡します。その際、緊急情報発信（一斉メール）等により連絡します。

迎えに時間がかかる場合や保護者との連絡がとれない場合は学校（園）内の安全な場

所で園児・児童・生徒を待機させます。

※  このような場合、携帯電話等の通信手段が使用できなくなることも想定されます。

「緊急情報発信（一斉メール）」も機能しなくなる恐れがありますのでご留意ください。